
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
01 июня 2021 г.                                                                                            № 468-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий 
лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сай-
те администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-
ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и пре-
доставления этих сведений средствам массовой информации для опублико-
вания 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Россий-

ской Федерации от 08 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия кор-

рупции», администрация Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдель-

ных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информа-

ции для опубликования. 

 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 14 июня 2017 г. № 277-п «О размещении 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, и чле-

нов их семей на официальном сайте администрации Апанасенковского муни-

ципального района Ставропольского края и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования»; 

постановление администрации муниципального образования села Ма-

consultantplus://offline/ref=49A61B05DCF29D4870CE573AB4B8D14DAF24EF9FCD8995D84A965932B3F28FC686A4F0CD3CC018A18D3F42DF5481CAA76E4F2A656DOFjFG
consultantplus://offline/ref=49A61B05DCF29D4870CE573AB4B8D14DAF26E790CE8695D84A965932B3F28FC686A4F0CD3BC813F1DF70438312D1D9A56E4F286071FCA8A7O3jEG
consultantplus://offline/ref=49A61B05DCF29D4870CE4937A2D48F47AB2AB99AC689998911C9026FE4FB8591C1EBA99D7F9D1EF7D96517D74886D4A5O6jAG


нычского Апанасенковского района Ставропольского края от 18 октября 

2013 г. № 140-п «О размещении сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности 

муниципальной службы, и членов их семей на официальном сайте админист-

рации муниципального образования села Манычского Апанасенковского 

района Ставропольского края и предоставления этих сведений общероссий-

ским средствам массовой информации для опубликования»; 

постановление администрации муниципального образования села Ма-

нычского Апанасенковского района Ставропольского края от 18 января   

2016 г. № 7-п «О внесении изменений в Порядок размещения сведений о до-

ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лиц, замещающих должности муниципальной службы, и членов их семей на 

официальном сайте администрации муниципального образования села Ма-

нычского Апанасенковского района Ставропольского края и предоставления 

этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опуб-

ликования»; 

постановление администрации муниципального образования села Ки-

евка Апанасенковского района Ставропольского края от 16 октября 2013 г.  

№ 100-п «О размещении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муни-

ципальной службы, и членов их семей на официальном сайте администрации 

муниципального образования села Киевка Апанасенковского района Ставро-

польского края и предоставления этих сведений общероссийским средствам 

массовой информации для опубликования»; 

постановление администрации муниципального образования села Ки-

евка Апанасенковского района Ставропольского края от 28 января 2016 г.    

№ 10-п «О внесении изменений в размещении сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, и членов их семей на официальном сайте 

администрации муниципального образования села Киевка Апанасенковского 

района Ставропольского края и предоставления этих сведений общероссий-

ским средствам массовой информации для опубликования»; 

постановление администрации муниципального образования села Ма-

лая Джалга Апанасенковского района Ставропольского края от 03 июля   

2013 г. № 53-п «Об утверждении Порядка размещении сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдель-

ных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте администрации муниципального образования села Малая 

Джалга Апанасенковского района Ставропольского края в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования»; 

постановление администрации муниципального образования Дербетов-

ского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от 02 авгу-

ста 2017 г. № 89-п «Об утверждении Порядка размещении сведений о дохо-



дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от-

дельных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте администрации муниципального образования Дербетов-

ского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края в инфор-

мационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих 

сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликова-

ния»; 

постановление администрации муниципального образования села Воз-

движенского Апанасенковского района Ставропольского края от 08 сентября 

2017 г. № 50-п «Об утверждении Порядка размещении сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдель-

ных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального рай-

она Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам 

массовой информации для опубликования»; 

постановление администрации муниципального образования села Воз-

несеновского Апанасенковского района Ставропольского края от 08 сентября 

2017 г. № 50-п «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдель-

ных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте администрации муниципального образования села Воз-

несеновского Апанасенковского района Ставропольского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведе-

ний средствам массовой информации для опубликования»; 

постановление администрации муниципального образования села Апа-

насенковского Апанасенковского района Ставропольского края от 28 сентяб-

ря 2017 г. № 70-п «Об утверждении Порядка размещения сведений о дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от-

дельных категорий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте администрации муниципального образования села Апа-

насенковского Апанасенковского района Ставропольского края в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих све-

дений средствам массовой информации для опубликования». 

 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 



в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 

 

  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 01 июня 2021 г. № 468-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера отдельных категорий лиц, их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования 

 
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы размещения на официаль-

ном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее соответственно - официальный сайт, администрация округа) и предос-

тавления средствам массовой информации для опубликования: 

1) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в администрации Апанасенковского муниципально-

го округа и структурных подразделениях со статусом юридического лица и 

включенные в перечень должностей, при назначении на которые граждане и 

при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей 

(далее соответственно - муниципальные служащие, сведения о доходах му-

ниципальных служащих, сведения о расходах муниципальных служащих); 

2) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера руководителей муниципальных учреждений Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, их супруг (супругов) и несо-

вершеннолетних детей (далее соответственно - муниципальные учреждения, 

руководители муниципальных учреждений, сведения о доходах руководите-

лей муниципальных учреждений). 

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой инфор-

мации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах 

муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних де-

тей и сведения о доходах руководителей муниципальных учреждений, их 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей: 

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муни-

ципальному служащему, руководителю муниципального учреждения, его 

consultantplus://offline/ref=49A61B05DCF29D4870CE4937A2D48F47AB2AB99ACB829F8B16C9026FE4FB8591C1EBA98F7FC512F5DC7B16DA5DD085E33E5C2A6071FEADBB3D1839O9jDG


супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или 

находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны распо-

ложения каждого из таких объектов; 

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принад-

лежащих на праве собственности муниципальному служащему, руководите-

лю муниципального учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолет-

ним детям; 

3) общий годовой доход муниципального служащего, руководителя 

муниципального учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей. 

3. На официальном сайте размещаются и средствам массовой инфор-

мации предоставляются для опубликования сведения об источниках получе-

ния средств, за счет которых муниципальными служащими, их супругами и 

(или) несовершеннолетними детьми совершены сделки (совершена сделка) 

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имуще-

ства, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, циф-

ровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превы-

шает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих отчетному периоду. 

4. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам 

массовой информации для опубликования сведениях о доходах и сведениях о 

расходах муниципальных служащих, сведениях о доходах руководителей 

муниципальных учреждений запрещается указывать: 

1) иные сведения (кроме сведений, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка) о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера муниципального служащего, руководителя муниципального учрежде-

ния, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 

муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый ад-

рес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации муниципаль-

ного служащего, руководителя муниципального учреждения, его супруги 

(супруга), детей и иных членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов не-

движимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, руко-

водителю муниципального учреждения, его супруге (супругу), несовершен-

нолетним детям, иным членам семьи на праве собственности или находя-

щихся в их пользовании; 

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и сведения о расходах муниципальных служащих, сведения о до-

ходах руководителей муниципальных учреждений находятся на официаль-



ном сайте до момента освобождения этих лиц от должностей, замещение ко-

торых влечет за собой представление таких сведений, и ежегодно обновля-

ются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для 

их подачи. 

6. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пунк-

тах 2 и 3 настоящего Порядка: 

а) представленных лицами, замещающими должности муниципальной 

службы в аппарате администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края и  руководителями структурных подразделений ад-

министрации округа со статусом юридического лица реализуется отделом 

кадрового обеспечения и противодействия коррупции администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края; 

б) представленных лицами, замещающими должности муниципальной 

службы в структурных подразделениях администрации округа со статусом 

юридического лица, обеспечивается уполномоченными лицами (специали-

стами по кадровым вопросам) структурных подразделений администрации 

округа со статусом юридического лица; 

в) представленных руководителями муниципальных учреждений обес-

печивается уполномоченными лицами (специалистами по кадровым вопро-

сам) структурного подразделения администрации округа, осуществляющего 

отдельные функции и полномочия учредителя муниципального учреждения. 

7. Отдел кадрового обеспечения и противодействия коррупции адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

уполномоченные лица (специалисты по кадровым вопросам) структурных 

подразделений администрации округа со статусом юридического лица: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства 

массовой информации сообщают о нем муниципальному служащему, руко-

водителю муниципального учреждения, в отношении которого поступил за-

прос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства 

массовой информации обеспечивают предоставление средству массовой ин-

формации сведений, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, в том 

случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. 

8. Отдел кадрового обеспечения и противодействия коррупции адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

уполномоченные лица (специалисты по кадровым вопросам) структурных 

подразделений администрации округа со статусом юридического лица, несут 

в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность 

за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, от-

несенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными. 

 

___________________________ 


